
Об изменении решения Кировского 
районного Совета депутатов 
от 27 декабря 2024 г. № 7-1 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кировского районного Совета депутатов 

от 27 декабря 2024 г. № 7-1 «О районном бюджете на 2025 год» 

следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 

61 442 210,71 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 61 270 013,76 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 

2025 год в сумме 172 196,95 рубля и осуществить его финансирование 

согласно приложению 1»; 

1.2. дополнить решение пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Включить в 2025 году в районный бюджет иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме 

5 158,76 рубля согласно приложению 11»; 

1.3. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «61 110 705,00» заменить цифрами 

«61 270 013,76»; 

в абзаце третьем цифры «61 110 705,00» заменить цифрами 

«61 442 210,71»; 

1.4. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Передать в 2025 году из районного бюджета в бюджеты 

сельсоветов: 

 

  

МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КІРАЎСКІ РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 
КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАЦЦАЦЬ ДЗЯВЯТАГА СКЛІКАННЯ  ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОГО СОЗЫВА 

РАШЭННЕ  РЕШЕНИЕ 

28 марта 2025 г. № 8-5   

г. Кіраўск  г.Кировск 

   



2 

 

5.1. дотации в сумме 208 469,00 рубля согласно приложению 8; 

5.2. иные межбюджетные трансферты в сумме 154 150,00 рубля 

согласно приложению 9.»; 

1.5. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«10.1. максимальные размеры дефицита на конец года составляют: 

бюджета Боровицкого сельсовета – 754,56 рубля, Добосненского 

сельсовета – 675,36 рубля, Любоничского сельсовета – 558,48 рубля, 

Мышковичского сельсовета – 696,88 рубля, Павловичского сельсовета – 

346,18 рубля, Скриплицкого сельсовета – 525,42 рубля, Стайковского 

сельсовета – 544,63 рубля;»; 

1.6. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

1.7. дополнить решение приложением 11 (прилагается); 

1.8. в приложении 3 к этому решению: 

позиции: 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

4 0 0 00 00 36 402 689,00 

Безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

4 3 0 00 00 36 402 689,00 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

4 3 1 00 00 34 713 303,00» 

заменить позициями: 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 

4 0 0 00 00 36 561 997,76 

Безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

4 3 0 00 00 36 561 997,76 

Текущие 

безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной 

системы Республики 

Беларусь 

4 3 1 00 00 34 872 611,76»; 

позиции: 
«Иные межбюджетные 

трансферты 

4 3 1 62 00 10 441,00 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

4 3 1 62 01 10 441,00» 



3 

 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

заменить позициями: 
«Иные межбюджетные 

трансферты 

4 3 1 62 00 169 749,76 

Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

4 3 1 62 01 164 591,00»; 

после позиции 
«Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

4 3 1 62 01 164 591,00» 

дополнить приложение позицией следующего содержания: 
«Иные межбюджетные 

трансферты из 

нижестоящего бюджета 

вышестоящему бюджету 

4 3 1 62 02 5 158,76»; 

позицию 
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 61 110 705,00» 

заменить позицией 
«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 61 270 013,76»; 

1.9. в приложении 4 к этому решению: 

позицию 
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 577 348,00» 

заменить позицией 
«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 6 773 818,03»; 

позиции: 

«Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 3 807 496,00» 

«Органы местного управления 

и самоуправления 01 01 04 3 744 405,00» 

заменить позициями: 

«Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 3 849 806,03» 

«Органы местного управления 

и самоуправления 01 01 04 3 786 715,03»; 

позиции: 
«Межбюджетные трансферты 01 11 00 301 247,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 301 247,00» 

заменить позициями: 
«Межбюджетные трансферты 01 11 00 455 407,00 



4 

 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 455 407,00»; 

позиции: 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 262 094,00 

Охрана природной среды 05 02 00 262 094,00» 

заменить позициями: 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 397 129,68 

Охрана природной среды 05 02 00 397 129,68»; 

позицию 
«ВСЕГО расходов 00 00 00 61 110 705,00» 

заменить позицией 
«ВСЕГО расходов 00 00 00 61 442 210,71»; 

1.10.  в приложении 5 к этому решению: 

позиции: 

«Райисполком 010 00 00 00 11 263 635,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 4 930 148,00 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 466 882,00 

Органы местного управления 

и самоуправления 010 01 01 04 2 466 882,00» 

заменить позициями: 

«Райисполком 010 00 00 00 11 305 945,03 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 4 972 458,03 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 2 509 192,03 

Органы местного управления 

и самоуправления 010 01 01 04 2 509 192,03»; 

позицию 
«Учреждение здравоохранения 

«Кировская центральная районная 

больница» 054 00 00 00 11 102 611,00» 

заменить позицией 
«Учреждение здравоохранения 

«Кировская центральная районная 

больница» 054 00 00 00 11 105 603,00»; 

после позиции 
«Учреждение здравоохранения 

«Кировская центральная районная 

больница» 054 00 00 00 11 105 603,00» 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 054 05 00 00 2 992,00 

Охрана природной среды 054 05 02 00 2 992,00»; 

позицию 



5 

 

«Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 5 110 851,00» 

заменить позицией 
«Сектор культуры райисполкома 056 00 00 00 5 130 421,00»; 

после позиции 
«Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 84 435,00» 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 056 05 00 00 19 570,00 

Охрана природной среды 056 05 02 00 19 570,00»; 

позицию 
«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 22 151 181,00» 

заменить позицией 
«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 22 167 719,00»; 

после позиции 
«Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 155 978,00» 

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 075 05 00 00 16 538,00 

Охрана природной среды 075 05 02 00 16 538,00»; 

позиции: 
«Кировское унитарное коммунальное 

предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 3 773 364,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 262 094,00 

Охрана природной среды 110 05 02 00 262 094,00» 

заменить позициями: 
«Кировское унитарное коммунальное 

предприятие «Жилкомхоз» 110 00 00 00 3 869 299,68 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 358 029,68 

Охрана природной среды 110 05 02 00 358 029,68»; 

позиции: 
«Финансовый отдел райисполкома 326 00 00 00 98 117,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 326 01 00 00 98 117,00» 

заменить позициями: 
«Финансовый отдел райисполкома 326 00 00 00 98 127,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 326 01 00 00 98 127,00»; 

позиции: 
«Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 92 778,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 326 01 11 01 92 778,00 

Боровицкий сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 351 00 00 00 64 780,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 64 780,00 



6 

 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 64 780,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 351 01 11 01 64 780,00 

Добоснянский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 353 00 00 00 26 815,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 353 01 00 00 26 815,00 
Межбюджетные трансферты 353 01 11 00 26 815,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 353 01 11 01 26 815,00 
Любоничский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 355 00 00 00 20 830,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 20 830,00 
Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 20 830,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 355 01 11 01 20 830,00 
Мышковичский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 356 00 00 00 17 591,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 356 01 00 00 17 591,00 

Межбюджетные трансферты 356 01 11 00 17 591,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 356 01 11 01 17 591,00 

Павловичский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 357 00 00 00 20 805,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 357 01 00 00 20 805,00 
Межбюджетные трансферты 357 01 11 00 20 805,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 357 01 11 01 20 805,00 
Скриплицкий сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 358 00 00 00 37 565,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 358 01 00 00 37 565,00 
Межбюджетные трансферты 358 01 11 00 37 565,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 358 01 11 01 37 565,00 
Стайковский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 359 00 00 00 20 083,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 359 01 00 00 20 083,00 



7 

 

Межбюджетные трансферты 359 01 11 00 20 083,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 359 01 11 01 20 083,00» 

заменить позициями: 
«Межбюджетные трансферты 326 01 11 00 92 788,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 326 01 11 01 92 788,00 

Боровицкий сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 351 00 00 00 86 220,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 86 220,00 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 86 220,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 351 01 11 01 86 220,00 

Добоснянский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 353 00 00 00 63 255,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 353 01 00 00 63 255,00 
Межбюджетные трансферты 353 01 11 00 63 255,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 353 01 11 01 63 255,00 
Любоничский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 355 00 00 00 42 880,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 42 880,00 
Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 42 880,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 355 01 11 01 42 880,00 
Мышковичский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 356 00 00 00 53 551,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 356 01 00 00 53 551,00 

Межбюджетные трансферты 356 01 11 00 53 551,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 356 01 11 01 53 551,00 

Павловичский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 357 00 00 00 34 165,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 357 01 00 00 34 165,00 
Межбюджетные трансферты 357 01 11 00 34 165,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 357 01 11 01 34 165,00 
Скриплицкий сельский 358 00 00 00 53 615,00 



8 

 

исполнительный комитет Кировского 

района 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 358 01 00 00 53 615,00 
Межбюджетные трансферты 358 01 11 00 53 615,00 
Трансферты бюджетам других 

уровней 358 01 11 01 53 615,00 
Стайковский сельский 

исполнительный комитет Кировского 

района 359 00 00 00 28 933,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 359 01 00 00 28 933,00 

Межбюджетные трансферты 359 01 11 00 28 933,00 

Трансферты бюджетам других 

уровней 359 01 11 01 28 933,00»; 

позицию 
«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 61 110 705,00» 

заменить позицией 
«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 61 442 210,71»; 

1.11. в приложении 6 к этому решению: 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Государственная 

программа «Охрана 

окружающей среды и 

устойчивое 

использование 

природных ресурсов» 

на 2021−2025 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 

19 февраля 2021 г. № 99: 

   

подпрограмма 6 

«Функционирование 

системы охраны 

окружающей среды» 

Охрана окружающей 

среды 

Учреждение 

здравоохранения 

«Кировская 

центральная 

районная 

больница» 2 992,00 

Сектор культуры 

райисполкома 19 570,00 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 16 538,00 

consultantplus://offline/ref=8A028AB2FE44902BDC800D13E55EB8661AF7C966E2B1C5DBC262AEEDCAD56C3324D8E0864E605345834E6A2177l9z6K


9 

 

Кировское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 358 029,68 

Итого по программе 397 129,68»; 

позицию 
«ИТОГО 56 262 663,00» 

заменить позицией 
«ИТОГО 56 397 698,68»; 

1.12. дополнить решение приложением 9 (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Е.А.Сакадынец 
 
 



Приложение 1 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
27.12.2024 № 7-1 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
28.03.2025 № 8-5) 

 
ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита 
районного бюджета 

 
(рублей)  

Наименование Вид Источник 
Тип 

источника 
Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

0 00 00 00 172 196,95 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

1 00 00 00 172 196,95 

Источники, получаемые 

от банков, иных 

юридических и 

физических лиц 

1 02 00 00 -1 800 000,00 

Ценные бумаги, 

эмитируемые местными 

исполнительными и 

распорядительными 

органами 

1 02 05 00 -1 800 000,00 

погашение основного 

долга 

1 02 05 02 -1 800 000,00 

Изменение остатков 

средств бюджета 

1 07 00 00 1 972 196,95 

Остатки на начало 

отчетного периода 

1 07 01 00 2 579 396,95 

Остатки на конец 

отчетного периода 

1 07 02 00 607 200,00 

Операции по гарантиям 

Правительства 

Республики Беларусь, 

местных 

исполнительных и 

распорядительных 

органов по кредитам 

банков Республики 

Беларусь 

1 08 00 00 – 



2 

 

платежи Правительства 

Республики Беларусь, 

местных 

исполнительных и 

распорядительных 

органов в качестве 

гаранта по погашению и 

обслуживанию 

кредитов, выданных 

банками Республики 

Беларусь 

1 08 01 00 -246 000,00 

возврат сумм, 

выплаченных 

Правительством 

Республики Беларусь, 

местными 

исполнительными и 

распорядительными 

органами в счет 

выполнения гарантий по 

кредитам, выданным 

банками Республики 

Беларусь 

1 08 02 00 246 000,00 

 
 



Приложение 11 

к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
27.12.2024 № 7-1 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
28.03.2025 № 8-5) 

 
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ,  
передаваемые из нижестоящих 
бюджетов в районный бюджет 
 

(рублей) 

Нижестоящий бюджет Сумма  

Боровицкого сельсовета 4 976,20 

Стайковского сельсовета 182,56 

ИТОГО 5 158,76 

 



Приложение 9 
к решению 
Кировского районного 
Совета депутатов 
27.12.2024 № 7-1 
(в редакции решения  
Кировского районного 
Совета депутатов 
28.03.2025 № 8-5) 

 
ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ,  
передаваемые из районного 
бюджета в бюджеты сельсоветов 

 
(рублей) 

Бюджет Сумма  

Боровицкого сельсовета 21 440,00 

Добосненского сельсовета 36 440,00 

Любоничского сельсовета 22 050,00 

Мышковичского сельсовета 35 960,00 

Павловичского сельсовета 13 360,00 

Скриплицкого сельсовета 16 050,00 

Стайковского сельсовета 8 850,00 

ИТОГО 154 150,00 

 
 


